
 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy và hướng dẫn kỹ năng  

sử dụng bình chữa cháy trên địa bàn xã Khánh Long 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 04/8/2023 của Ủy ban nhân 

dân xã Khánh Long về việc Bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong điều 

kiện thời tiết khắc nghiệt hiện nay. Căn cứ đặc điểm, tình hình địa bàn Công an 

xã tham mưu BCĐ PCCC và CNCH xã Khánh Long xây dựng kế hoạch thực hiện 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn 

vị, hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

2. Tích cực tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân các 

chủ trương, đường lối, chính sách, quy định của pháp luật trong công tác PCCC 

và CNCH.  

 3. Sử dụng thành thạo các dụng cụ, phương tiện chữa cháy ban đầu, không 

để bị động khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Đối tượng 

 - Các đối tượng cần tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kiến thức 

kỹ năng PCCC và CNCH trên địa bàn xã Khánh Long gồm: 

 + Người đứng đầu cơ quan, ban, ngành, đoàn thể; tổ chức chính trị xã hội, 

cán bộ, công chức, viên chức. 

 + Chủ hộ gia đình, chủ hộ nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh và quần 

chúng nhân dân. 

 + Lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở. 

 + Cán bộ, chiến sĩ Công an xã. 

 2. Nội dung thực hiện 

 - Phổ biến các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước trong công tác PCCC 

và CNCH; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công 

tác PCCC và CNCH; các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH như: 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 

13/11/2020; Nghị định số 144/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng 
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chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phòng chống bạo 

lực gia đình. 

 - Tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH 

đối với cuộc sống của mọi người đồng thời đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trong 

việc bảo đảm phát triển kinh tế, sản xuất của địa phương; trách nhiệm của người 

đứng đầu chính quyền, các ngành, tổ chức, đoàn thể chính trị - xã hội, cơ sở, chủ 

hộ gia đình, hộ kinh doanh và mọi người dân trong công tác PCCC và CNCH.  

 - Hướng dẫn cách thức sử dụng các phương tiện PCCC được trang bị tại 

mỗi cơ sở, hộ gia đình, hộ kinh doanh, kỹ năng chữa cháy và thoát nạn khi có sự 

cố cháy, nổ xảy ra. 

 III. KINH PHÍ, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Kinh phí 

 - Sử dụng nguồn kinh phí PCCC và CNCH, nguồn chi khác của địa phương. 

 2. Hình thức, biện pháp thực hiện 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại UBND xã Khánh Long đến lãnh đạo, 

cán bộ, công chức, quần chúng nhân dân trên địa bàn xã nhằm trang bị, nâng cao 

kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH để thực hiện tốt công tác PCCC và CNCH 

trên địa bàn xã. 

 IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 - 01 buổi: Từ 8h00 đến 11h00 ngày 21/11/2023. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã (Phó ban thường trực) chủ trì thực hiện, phối hợp với 

cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả nội 

dung kế hoạch đề ra. 

2. Giao Công an xã phối hợp với Kế toán, Văn phòng UBND xã chuẩn bị 

kinh phí, tài liệu, dụng cụ, phương tiện, sân bãi,… để kế hoạch được thực hiện có 

hiệu quả, an toàn./. 

 

Nơi nhận: 

- Đảng ủy xã; 

- UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 

- Kế toán xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VP, CAX. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Tiến Quang 
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